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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Mgr. Lenka Komůrková

Školitel: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D

Název rigorózní práce: Stacionární fáze na bázi iontových kapalin pro separaci

nečistot ibuprofenu

Rigorózní práce byla zaměřena na stanovení ibuprofenu a jeho lékopisných nečistot B,

E, F a J pomocí plynové chromatografie s hmotnostní detekcí. Analýza byla provedena

na kapilární koloně SLB-IL 100 se stacionární fází na bázi iontové kapaliny -1,9-di(3-

vinyl-imidazolium)nonan bis(trifluormethyl)sulfonyl imidu.

Ibuprofen byl derivatizován pomocí alkylchloroformiátu (isobutylchloroformiát,

ethylchloroformiát, heptafluorochloroformiát) za přítomnosti příslušného alkoholu

(isobutanol, ethanol, heptafluorbutan-1-ol). Derivatizační reakce proběhla úspěšně

u všech používaných derivatizačních činidel. Avšak nejlepší se jevilo použití

ethylchloroformiátu z důvodu nejnižšího zbytku nezderivatizovaného ibuprofenu.

Následně byl zkoušeno množství přidaného alkoholu, derivatizace ibuprofenu

v závislosti na setrvání vzorku v ultrazvukové lázni a vliv rozpouštědla ibuprofenu

na derivatizaci a následnou analýzu. Posléze byla vyvinutá metoda aplikovaná

na analýzu lékopisných nečistot ibuprofenu v koncentracích 0,1 % pro nečistoty F, B

a 0,15 % pro nečistoty E a J. Byly testovány vybrané validační parametry.

Klíčová slova: ibuprofen, plynová chromatografie, iontové kapaliny, derivatizace

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Mgr. Lenka Komůrková

Supervisor: Doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Title of diploma thesis: Stationary phase based on ionic liquids for separation of

ibuprofen impurities.

Rigorous thesis was focused on the determination of ibuprofen and its pharmacopoeial

impurities B, E, F and J using gas chromatography coupled with mass spektrometry.

The analysis was performer on a SLB-IL 100 capillary column with a stationary phase

based on ionic liquid – 1,9-di(3-vinylimidazolium)nonane bis(trifluoromethy) sulfonyl

imide. Ibuprofen was derivatized with alkyl chloroformate (isobutyl chloroformate,

ethyl chloroformate, heptafluorochloroformate) in the presence of the appropriate

alcohol (isobutanol, ethanol, heptafluorobutan-1-ol). The derivatization reaction was

successful for all derivatizing agents used. However, the use of ethyl chloroformate

appeared to be the best due to the negligible amount of non-derivatized ibuprofen

residue. Subsequently, the amount of added alcohol, the derivatization of ibuprofen

depending on the retention of the sample in the ultrasonic bath and the influence of the

ibuprofen solution on the derivatization and subsequent analysis were investigated.

The developed method was applied to the analysis of pharmacopoeial impurities of

ibuprofen in concentrations of 0,1 % for impurities F, B and 0,15 % for impurities E

and J. Selected validation parameters were testes.

Key words: ibuprofenum, gas chromatography, ionic liquid, derivatization
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1 Úvod

Rigorózní práce je zaměřena na použití iontové kapaliny jako stacionární fáze

v plynové chromatografii pro separaci nečistot ibuprofenu.

Chromatografie je fyzikální separační metoda, jejíž principem je rozdílná distribuce

analytu mezi mobilní (pohyblivou) a stacionární (nepohyblivou) fází.

Plynová chromatografie používá jako mobilní fázi plyn. Je vhodná především pro

analýzu těkavých látek. V případech, kdy látka není dostatečně těkavá, má špatnou

tepelnou stabilitu, je hůře detekovatelná na určitém typu detektoru, lze upravit

strukturu původní látky pomocí chemické reakce – derivatizace. Derivatizovaná látka

má lepší fyzikálně - chemické vlastností (např. vyšší těkavost, stabilitu, atd.).

Iontové kapaliny (IL) jsou kapaliny složené z organického kationtu a organického nebo

anorganického aniontu. Mají vysoké uplatnění v oborech chemie, biologie

či bioinženýrství z důvodu jejich vlastností – vysoká vodivost, chemická a tepelná

stabilita či nehořlavost. Dále se IL díky svým vlastnostem jako je vysoká viskozita,

možnost změny selektivity (obměna kombinace kationtů a aniontů) a vysoká tepelná

stabilita, používají jako stacionární fáze v plynové chromatografii.

Hmotnostní spektrometrie ve spojení s plynovou chromatografií je dnes již rutinní

analytická metoda, při které je vzorek ionizován v plynné fázi a vzniklé ionty jsou

separovány podle hodnoty podílu jejich hmotnosti a náboje (m/z).

Teoretická část rigorózní práce se zabývá plynovou chromatografií, iontovými

kapalinami, hmotnostní spektrometrií, derivatizací, nesteroidními antiflogistiky

a problematikou stanovení lékopisných nečistot ibuprofenu.

Experimentální část práce se věnuje optimalizaci podmínek pro separaci nečistot

ibuprofenu na iontových kapalinách jako stacionární fázi.
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2 Teoretická část

2.1 Plynová chromatografie

Plynová chromatografie – Gas Chromatography (GC) patří mezi unikátní

a všestrannou separační techniku. Používá se pro analýzu těkavých látek, které jsou

za zvýšené teploty převedeny na páry, aniž by došlo k jejich rozkladu. Jestliže vzorek

není těkavý, lze ho převést vhodnou chemickou reakcí s derivatizačními činidly

na těkavější deriváty. (1)

Plynová chromatografie se používá v různých oblastech. Níže jsou uvedeny některé

příklady:

1. Environmentální analýza – analýza organických látek znečišťujících vzduch,

vodu a odpadní vody.

2. Ropný průmysl – GC zde slouží k separaci a identifikaci komponent ropy

3. Klinické studie – klinické, farmaceutické a forenzní laboratoře analyzují léky

z moči, krve a jiných biologických tekutin.

4. Potravinářský průmysl – stanovení konzervačních látek, antioxidantů,

příměsí. (2)

Při plynové chromatografii se vzorek, který může být plynný nebo kapalný, vstříkne

do injektoru, kde dojde případně k jeho zplynění a dále je unášen mobilní fází kolonou,

kde se složky vzorku oddělují na základě jejich schopnosti distribuovat se mezi mobilní

a stacionární fází.

Obrázek 1 znázorňuje plynový chromatograf, který se skládá z těchto částí: zásobník

mobilní fáze, regulátor tlaku a průtoku, dávkovací zařízení (injektor), termostat,

chromatografická kolona, detektor, PC s příslušným chromatografickým softwarem

pro ovládání chromatografu a vyhodnocení jednotlivých chromatogramů. (3)
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Obrázek 1 Plynový chromatogram (převzato a upraveno (3))

1 - zdroj nosného plynu, 2- regulace průtoku a tlaku, 3 - injektor - nástřik vzorku,
4 - kolona v termostatu, 5 - detektor, 6 - zpracování výsledků PC

2.1.1 Mobilní fáze

Nejběžnější mobilní fáze pro GC jsou helium (He), vodík (H) a dusík (N2). Tyto plyny

jsou chemicky inertní vůči vzorku i stacionární fázi. Výběr nosného plynu je určován

typem detektoru přístroje. Průtok u náplňových kolonou je obvykle v rozmezí

25-150 ml /min, zatímco v kapilárních kolonách je průtok 1-25 ml/min. (2)(4)

2.1.2 Regulace tlaků a průtoku

Nedílnou součástí plynového chromatografu je regulátor tlaku plynu. Ten umožňuje

stálý průtok nosného plynu kolonou a detektorem, bez ohledu na typ nosného plynu,

teplotu a rozměry kolony. Tlak je potom proměnnou veličinou. Je nastaven tak, aby byl

průtok nosného plynu konstantní. (4)

2.1.3 Dávkovací zařízení

Injektor (Obrázek 2) je místo, kde je aplikován vzorek do proudu mobilní fáze. Vzorek

je vstřikován přes septum autosamplerem nebo ručně. Součástí injektoru je skleněná

vložka (liner). Teplota musí dosahovat alespoň o 50 °C víc, než je teplota varu

analyzované látky. (2)(5)

Kapilární kolony mají určité omezení, a to v množství vstřikovaného vzorku na kolonu.

Je to dáno tím, že kapilární kolony lehce dosahují přetížení, které se projeví například


[…]


Odezvový faktor vůči ibuprofenu 2,02 7,43 8,95 31,23
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Tabulka 11. Výsledné chromatogramy byly v režimu SIM pro dominantní fragmenty

nečistot (kapitola 5.3). Výsledné LOD u nečistot jsou uvedeny v Tabulce 16.

Limit kvantifikace (LOQ) také vyjadřuje citlivost metody. Určuje nejnižší koncentraci

látky, která je stanovitelná s přijatelnou přesností a správností. Limit kvantifikace se

vypočítá jako koncentrace analyzované látky, kdy poměr signálu k šumu má hodnotu

10. (1) Výsledné LOD u nečistot jsou uvedeny v Tabulce16.

Pro snížení limitu detekce a kvantifikace by bylo k zvážení použití vyšší navážky

ibuprofenu nebo zdvojnásobit nástřik.

Tabulka 16 Vypočítané LOD a LOQ pro nečistoty ibuprofenu B, E, F a J

B E F J

LOD 0,24 µg/ml 0,29 µg/ml 0,33 µg/ml 0,17 µg/ml

LOQ 0,78 µg/ml 0,97 µg/ml 1,1 µg/ml 0,58 µg/ml
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6 Závěr

V první části experimentální práce jsme se zaměřili na volbu vhodného derivatizačního

činidla. Ibuprofen byl derivatizován pomocí alkylchloroformiátu

(isobutylchloroformiát, ethylchloroformiát, heptafluorochloroformiát). Nejkratší doba

separace derivatizovaného ibuprofenu byla u heptafluorochloroformiátu, dále

isobutylchloroformiátu a nakonec ethylchloroformiátu. V porovnání s ostatními

derivatizačními činidly byl ibuprofen derivatizovaný beze zbytku pouze za použití

ethylchloroformiátu. Z tohoto důvodu bylo použití heptafluorochloroformiátu a

isibutylchloroformiátu v dalších experimentech vyloučeno.

Stacionární fáze na bázi iontové kapaliny 1,9-di(3-vinyl-imidazolium)nonan

bis(trifluormethyl)sulfonyl imidu má dostatečnou selektivitu pro separaci nečistot

ibuprofenu po derivatizaci ethylchloroformiátem. Nečistoty ibuprofenu byly

separovány do 21 minut. Dále bylo zjištěno, že za daných podmínek lze separovat

kromě nečistot B, E, F a J i nečistoty A a N.

Dále byly zkoušeny modifikace derivatizačního postupu (48). Byl testován vliv

následujících parametrů na derivatizaci: množství přidaného alkoholu, rozpouštědlo

ibuprofenu a setrvání vzorku v ultrazvukové lázni na derivatizaci. Pokud bylo množství

alkoholu vyšší, došlo spíše ke snížení výtěžnosti derivatizace. Rozpouštědlo ibuprofenu

a prodloužení doby vzorku v ultrazvukové lázni nemělo na derivatizaci a následnou

analýzu vliv.

Při stanovení správnosti metody bylo zjištěno, že se nejspíš liší ionizace analytu

u vzorků, které byly měřeny v rozdílné dny. Proto by bylo vhodné pro porovnání

výsledků použití vnitřního standardu.

Přesnost metody pro nečistoty ibuprofenu, která se vyjadřuje relativní směrodatnou

odchylkou, byla v rozmezí z 7,9 – 15,1 %. Metoda je lineární pro nečistoty v rozsahu

koncentrací B 0,6-1,4 µg/ml, E 0,6-2,1 µg/ml, F 0,8- 1,4 µg/ml a J 0,6-2,1 µg/ml. Limit

kvantifikace nečistot ibuprofenu byl následující – B 0,78 µg/ml, E 0,97 µg/ml, F 1,1

µg/ml a J 0,58 µg/ml.

U metody derivatizace nečistot ibuprofenu by bylo vhodné zvýšit navážku ibuprofenu.

Snížil by se tím limit detekce a kvantifikace. Metoda je rychlá a nenáročná ve srovnání

s lékopisnou metodou ke stanovení nečistoty F. Její výhodou je také současné stanovení

degradačních produktů (E. J) i polohových izomerů ibuprofenu (A, B, F).
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8 Seznam zkratek

ACN – acetonitril

BOPA - (2RS)-2-[4-(2-methylpropanoyl)fenyl]propanová kyselina

BSA - N,O-bis(trimethylsilyl)acetamid

BSTFA - N,O-bis(trimethylsilyl)trifluoroacetami

COX - cyklooxygenáza

COX-1 - cyklooxygenáza 1

COX-2 - cyklooxygenáza 2

EAN - ethylammonium nitrát

ECD – electron capture detector

ECF – ethylchloroformiát

FID – flame ionization detector

FT-ICR - orbitrap a iontová cyklotronová rezonance

GLC – plynová chromatografie s kapalnou stacionární fází

GSC – plynová chromatografie

IBF - 1-(4-isobutylfenyl)ethan-1-on

IbOH – isobutylalkohol

IBU – ibuprofen

ICF – isobutylchloroformiát

IL – iontové kapaliny

IT - sférická iontová past

LIT - lineární iontová past

LOD – limit detekce

LOQ – limit kvantifikace

MCF – methylchloroformiát

MeOH – methanol

MSD – mass selective detector

NSAID – nesteroidní antiflogistika

HFBCF – heptafluorobutylchloroformiát

HFBOH– heptafluorobutan-1-ol

PLOT - porous layer open tubular
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PYR – pyridin

QP - kvadrupól

RCF – alkylchloroformiát

ROH - alkohol

SCOT - support-coated open tubular

SF – stacionární fáze

TCD – thermal conductivity detector

TCEP - 1,2,3-tris(2-kyanoethoxypropan)

TFA – trifuoroacetamid

TMCS - trimethylchlorosilan

TMS – trimethylsilyl

TOF - analyzátor doby letu

WCOT - wall- coated open tubular
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