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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Lenky Komůrkové se zabývá vývojem a částečnou validací GC metody pro stanovení

nečistot ibuprofenu. Pro přípravu vzorku pro analýzu využívá metodu derivatizace chloroformiáty a separaci

na koloně se moderní stacionární fází typu iontové kapaliny.

Kontrola na plagiáty byla provedena v systému Theses. Bylo nalezeno 7 dokumentů, podobnost spočívá v

„prohlášení“, tedy ve skutečnosti se nejedná o podobné dokumenty. Systém Turnitin vyhodnotil podobnost

14 %. Ve skutečnosti se opět jedná o podobnost v „prohlášení“, v citované literatuře a v obratech, kterým

se těžko dá vyhnout, pokud se autorka zabývá tímto tématem. Z tohoto pohledu systém Turnitin opět

vůbec nic neodhalil.

Práce je sepsána česky na 74 stranách a je napsaná srozumitelně. Z mého pohledu je úroveň pravopisu

nevalná, našel jsem hodně chyb v interpunkci a v používání vztažných zájmen. Autorka se mohla více

věnovat stylistické úrovni vět. Na několika místech je zřejmé, že přeformulovala věty, ale již nezkontrolovala

tvary slov, takže jsou ve větě v nepatřičných pádech apod. Jinak je uspořádání práce obvyklé a členění této

rigorózní práce nevybočuje ze zaběhnutých zvyklostí.

Teoretická část je zpracována přehledně a dostatečně pokrývá zákonitosti, jež potom dále autorka používá

v praxi. Část Výsledky a diskuze je též přehledná a srozumitelně uspořádána, přesto níže v posudku budou

některé otázky k tvrzením z této části práce. Práce je dokumentována 42 obrázky a 16 tabulkami, autorka

cituje 63 literárních pramenů. Souhrny v českém a v anglickém jazyce jsou v práci umístěny na počátku, ke

konci práce nejdeme seznam zkratek, které jsou vysvětleny i v textu.

K práci mám tyto dotazy a připomínky:

Nejprve pravopisné a stylistické výtky
Str. 1, 1. odst. - správně „jejímž“
Str. 2 - před „a dále“ by měly být dle mého názoru čárka
Str. 2 – „zásobník mobilní fáze“ se spíše vztahuje k HPLC.
Str. 3 – 2.1.1 – správně „náplňových kolon“
Str. 4 – správně „odveden do odpadu“; správně „celý vzorek“
Str. 8 – správně čárka před „a proto“
Str. 9 – nevhodně použitá zkratka „tzv.“, podobně str. 41, slovo „zapříčiněné“ není moc vhodné.
Str. 11 – před „a tím“ by měla být čárka, stejně str. 12, str. 32
Str. 16 – opětovně vysvětlená zkratka (poprvé v Úvodu); před „jejich“ má být čárka; 2. odst. „používané“ a
„poskytnout“
Str.18 – čárka před „pokud“
Str. 20 – „díky disperzním silám“ anebo vynechat „díky“
Str. 24 – 1. odst. opět špatně interpunkce; 2 tečky za větou
Str. 25 – „mastných kyselin“
Str. 26 - před „acylamidy“ chybí čárka
Str. 29 – „vázajícími se“; 2x „perforace“
Str. 30 – „Obrázek 22“; acylace špatně pojmenovaná
Str.33, 1. odst – špatně formulovaná věta a nesprávný název CRL
Tab. 3 – nedokončený název nečistoty J

Str. 41 – čárka před „tak“
Str. 43 – těžko pochopitelná část 4.3.9, naštěstí Tab 6 hodnoty vysvětlí. Možná by bylo lépe ubrat slov a
nechat tabulku.
Str. 54 – „vzorků“, nevhodný termín „množství nástřiku“
Str. 62 – nesprávný termín „specifických nečistot“

Otázky a připomínky k okomentování:
Str. 2 - proč u uplatnění GC v různých oblastech úplně chybí farmacie? Znáte nějaké typické příklady?
Str. 9 – proč jste se na příkladech použití MS detekce tak moc zaměřila jen na markery?
Str. 24 – absorpce na povrch
Str. 33 – Současný přístup – doteď pořád odkaz na ČL a tady najednou EP, proč?, U USP uvádíte nezvyklý
termín odhad příbuzných látek – proč?
Str. 42, 4.3.2 - Vliv změny teploty v nástřikovém prostoru na množství nezderivatizovaného ibuprofenu –
derivatizace probíhala v nástřikovém prostoru?
Str. 52 – optimalizujete délku sonikace, přičemž ta nejkratší vychází nejlépe. Je vůbec sonikace nutná?
Str. 53, Obr. 34 – Vliv množství alkoholu - Píky jsou sice velmi podobné, ale podle přípravy bych koncentrace
předpokládal různé nikoli stejné, můžete okomentovat?
Str. 55, Obr. 37 – z grafu to na linearitu moc nevypadá. Ani Obr. 36 neukazuje optimální linearitu. Prosím o
lepší komentář. Proč se vůbec zkoušely takovéto linearity.
Str. 58, Obr.38 – proč na spodním chromatogramu chybí pík IBU?
Str.62, Tab 13 – správně „přímek“, v tabulce by se měl vyskytnout i údaj o rozsahu v %.
Proč spodní bod rozsahu není alespoň limit zanedbatelnosti?
Opravdu je tedy metoda vhodná pro hodnocení nečistot.
Str.63, Tab 15 – Odezvové faktory. Zkuste porovnat a okomentovat odezvové faktory spočítané ze směrnic
z Tab 13 a Obr. 36

Přes uvedené připomínky hodnotím práci jako přínosnou. Je vidět, že bylo provedeno hodně experimentů.

Nalezená metoda představuje zajímavou a moderní alternativu k lékopisnému zkoušení. Pokud by jej ale

měla nahradit, je třeba dořešit především citlivost a provést celkovou validaci, což autorka nijak nezastírá.

Závěrem chci konstatovat, že rigorózní práce Mgr. Lenky Komůrkové splňuje požadavky na takovýto typ

práce kladené a práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 10. prosince 2020 Podpis oponenta rigorzní práce